
  A FOLHA 
 

 

 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Segunda-feira, 01 de Fevereiro de 2021 - Ano XCIV - Nº 15                   www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

PORTARIA GP Nº. 00122/2021 
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 

Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR o(a) servidor(a) JOSE FABIO RODRIGUES 
DE ANDRADE, portador(a) do CPF 768.087.694-00, do cargo 
em comissão de SECRETÁRIO-CHEFE DE GABINETE, símbolo 
S-01, lotado(a) na SECRETARIA-CHEFE DE GABINETE.  

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2021. 

 
Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 
PORTARIA GP Nº. 00123/2021 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o(a) servidor(a) IZAIAS ARAUJO DE BRITO, 
portador(a) do CPF 952.368.994-00, para o cargo em comissão 
de SECRETÁRIO-CHEFE DE GABINETE, símbolo S-01, 
lotado(a) na SECRETARIA-CHEFE DE GABINETE.  

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2021. 

 
Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 
PORTARIA GP Nº. 00124/2021 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º CEDER MARIA TERESA JORDÃO DE ALMEIDA, 

portador do CPF 568.412.644-87, mat.0089800, lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Humano, para 
ficar a disposição do Estado da Paraíba a critério de ser com 
ônus para o cedente. Esta Portaria retroage a 01 de janeiro de 
2021. 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 1 de fevereiro de 2021. 

 
Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 
PORTARIA GP Nº. 00125/2021 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º CONCERDER Licença sem vencimento a pedido do 
servidor efetivo TARCISIO LUCAS DE ANDRADE GOMES, 

portador do CPF 069.565.674-07, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, no cargo de Aux. Administrativo.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se. Esta portaria retroage a 07 
de janeiro de 2021.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2021. 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 
PORTARIA GP Nº. 00126/2021 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º CEDER ANA CRISTINA RODRIGUES FELIPE, portador 

do CPF 036.827.134-09, mat. 0032000, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, para ficar a disposição da Prefeitura 
Municipal de Pilar a critério de ser sem ônus para o cedente. 
Esta Portaria retroage a 01 de janeiro de 2021. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2021. 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  

 

  Itabaiana-Paraíba, Segunda-feira, 01 de Fevereiro de 2021 - Ano XCIV- Nº 15                    www.itabaiana.pb.gov.br 
 

PORTARIA GP Nº. 00127/2021 
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 

Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR o(a) servidor(a) JOSE MARQUES DE 
SOUSA FILHO, portador(a) do CPF 008.071.464-12, do cargo 
em comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO DO TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, símbolo S-02, lotado(a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.  

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2021. 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 
PORTARIA GP Nº. 00128/2021 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o(a) servidor(a) JOSE FABIO RODRIGUES DE 
ANDRADE, portador(a) do CPF 768.087.694-00, para o cargo 
em comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO DO TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, símbolo S-02, lotado(a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.  

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2021. 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 

PORTARIA GP Nº. 00129/2021 
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 

Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o(a) servidor(a) MAURILIO ANGELO DA 
SILVA DANTAS, portador(a) do CPF 374.157.864-91, para o 
cargo em comissão de DIRETOR(A) DE DIFUSÃO CULTURAL 
E EVENTOS, símbolo CC-02, lotado(a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA.  

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2021. 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 
 
PORTARIA GP Nº. 00130/2021 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR o(a) servidor(a) SERGIO LEANDRO DE 
ALMEIDA BORBA, portador(a) do CPF 024.092.344-88, do 

cargo em comissão de DIRETOR(A) DE SEGURIDADE 
SOCIAL, símbolo CC-02, lotado(a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.  

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2021. 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 
PORTARIA GP Nº. 00131/2021 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR o(a) servidor(a) LINDINALVA DE OLIVEIRA 
BRITO, portador(a) do CPF 025.261.384-85, do cargo em 
comissão de DIRETOR(A) ESCOLAR B, símbolo CC-01, 
lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2021. 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  
Prefeito Constitucional de Itabaiana 

 
PORTARIA GP Nº. 00132/2021 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR o(a) servidor(a) LINDALVA GOMES DOS 
SANTOS MARANHAO, portador(a) do CPF 000.119.224-86, do 
cargo em comissão de DIRETOR(A) ESCOLAR B, símbolo CC-
01, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2021. 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 
PORTARIA GP Nº. 00133/2021 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR o(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO 
CORREIA DE MELO, portador(a) do CPF 797.731.684-68, do 
cargo em comissão de DIRETOR(A) ESCOLAR A, símbolo CC-
01, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2021. 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.3 

 
  

 

  Itabaiana-Paraíba, Segunda-feira, 01 de Fevereiro de 2021 - Ano XCIV- Nº 15                    www.itabaiana.pb.gov.br 
 

PORTARIA GP Nº. 00134/2021 
O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 

Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR o(a) servidor(a) MARTILA CECILIA DE 
OLIVEIRA, portador(a) do CPF 093.415.324-85, do cargo em 
comissão de DIRETOR(A) ESCOLAR B, símbolo CC-01, 
lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2021. 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  
Prefeito Constitucional de Itabaiana 

 
PORTARIA GP Nº. 00135/2021 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE:  
Art. 1º EXONERAR o(a) servidor(a) SUELY JOVELINA DE 
SOUSA ALCANTERA, portador(a) do CPF 010.905.834-86, do 
cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL IV, símbolo CC-
05, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.  

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2021. 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  
Prefeito Constitucional de Itabaiana 

 
PORTARIA GP Nº. 00136/2021 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR o(a) servidor(a) MARIA MARQUES 
GOUVEIA, portador(a) do CPF 078.925.194-91, do cargo em 
comissão de COORDENADOR DA POLICLINICA MUNICIPAL, 
símbolo CC-01, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.  

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2021. 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 
PORTARIA GP Nº. 00137/2021 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito 
Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 Lei 
Orgânica do Município, pela presente:  
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o(a) servidor(a) MARIA JOSE DA SILVA 
LOPES, portador(a) do CPF 885.247.794-20, do cargo em 
comissão de SECRETARIA DE JUNTA MILITAR, símbolo CC-
05, lotado(a) na SECRETARIA CHEFE DE GABINETE.  

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2021. 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 
 


